
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 467 del 26/07/2022

COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
PM - Traffico e Polizia Amministrativa

N. 467 DEL 26/07/2022

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA VIABILITA’ - GARA PODISTICA “4 AXT
ASCOLI XTREME TRAIL” IN PROGRAMMA PER IL GIORNO 31/07/2022 – D.LGS
30/4/1992 N.285 –ART 9 COMMA1°, MODIFICATO DAL D.L.N.121 DEL
20/6/02,CONVERTITO IN LEGGE N.168/02 – COMPETIZIONI SPORTIVE SU STRADA .
RICHIEDENTE: AVIS ASCOLI MARATHON A.S.D.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.4 del 18/03/2022 con il quale la sottoscritta è stata nominata
Dirigente Settore 1 Polizia Locale;

VISTA la richiesta del Sig.Giuseppe Carosi in qualità di Presidente della Avis Ascoli Marathon A.S.D.
con sede in Ascoli Piceno Viale Vellei n.25, assunta agli atti di questa amministrazione comunale in data
10/05/2022 prot.40586, tendente ad ottenere l’autorizzazione allo svolgimento di una competizione
sportiva denominata “4 AXT ASCOLI XTREME TRAIL” in programma per il giorno 31/07/2022;

VISTA l’autorizzazione rilasciata da questa amministrazione comunale in data 26/07/2022 nr. 65458 ai
sensi dell’art.9 del D.L.vo. 30/04/92 n.285 per lo svolgimento della gara denominata “4 AXT ASCOLI
XTREME TRAIL” in programma per il giorno 31/07/2022;

ACCERTATO che la suddetta competizione sportiva si svolgerà lungo il seguente percorso stradale
ricadente interamente nel territorio del Comune di Ascoli Piceno:
1°partenza alle ore 07:00; 2°partenza alle ore 09:00 da Via delle Terme “Forte Malatesta”, p. zza G.
Matteotti, Corso V. Emanuele (pista ciclo pedonale), p. zza Arringo, via dei Tibaldeschi, piazza del
Popolo,via D’ Ancaria, Chiostro di San Francesco,via del Trivio,via Pretoriana,via Barro, via Capitolina,
scalinata Parco dell’Annunziata,via della Cartiera, via Mediterraneo, sentiero Ascoli Piagge; ritorno:dal
sentiero che scende da Colle S. Marco si va su via Mediterraneo,ponte di porta Cartara, Lungo
Castellano Sisto V(pista ciclo pedonale ),L. go S. Emidio,Passetto Squintani, p. zza Arringo, C. so V.
Emanuele (pista ciclo pedonale), via delle Terme (Arrivo)



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 467 del 26/07/2022

RITENUTO opportuno di dover provvedere opportunamente alla regolamentazione della viabilità lungo i
tratti stradali interessati alla manifestazione, compresi all’interno del centro abitato;

VISTO gli artt.7 e 9 del D.Lgs 30.4.1992 n. 285, Nuovo Codice della Strada e successive modificazioni e
integrazioni;

/ISTO l’art. 107 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000;/

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA

per il giorno 31 luglio 2022:

1) la sospensione temporanea della circolazione ovvero la limitazione della stessa con inizio dalle ore
06:45(1° partenza) e dalle 08:45 (2°partenza) e per la fase di rientro dei partecipanti prevista dalle ore
10:00 circa e fino alle ore 17:00 e comunque fino al termine della manifestazione in argomento e

per tutto il percorso in premessa indicato, secondo le prescrizioni di cui alla citata autorizzazione
che costituisce parte integrante del presente provvedimento;
2) in ogni punto del percorso suddetto la sospensione della circolazione sarà limitata alla durata
necessaria al transito dei concorrenti, ritenuti secondo i regolamenti sportivi, ancora in corsa dal
passaggio del veicolo recante il cartello di “inizio gara podistica” fino al passaggio del veicolo che
espone il cartello di ”fine gara podistica” (art.360 Reg.Esec.C.d.S);
3) è fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si
immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnarla rispettando le
segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del personale
dell’organizzazione.
4) è fatto altresì divieto ai pedoni di attraversare il percorso di gara fatte salve le indicazioni

eventualmente impartite da parte del personale preposto alla regolamentazione della viabilità.
5) ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i

concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di
polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati dall’organizzazione o
dagli altri Organi di Polizia preposti alla vigilanza.

ORDINA ALTRESI’

per quanto sopra trattato, l’istituzione, in data 31 luglio 2022:

- del divieto di transito in Via delle Terme con orario 6:00-20:00;
- del divieto di sosta con rimozione forzata con orario 0-20 in tutti i lati in Via delle Terme fino
all’intersezione con la corsia di scorrimento di Piazza G. Matteotti;
- del divieto di sosta con rimozione forzata con orario 6-20 in Via Lungo Castellano Sisto V°, lato
sud, per il tratto compreso dall’intersezione con la Rua Sant’Antonio e fino a Via M.D’ Azeglio,
per agevolare il transito dei concorrenti;
- dell’interdizione del transito sulla corsia ciclabile di Corso V. Emanuele e della Piazza G.
Mattoetti riservandone l’utilizzo ai podisti in gara, con conseguente deviazione dei ciclisti sulla
corsia di scorrimento laterale nel rispetto del senso di marcia ivi stabilito.

DEMANDA

Al Servizio Segnaletica la collocazione della necessaria segnaletica stradale.



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 467 del 26/07/2022

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del
D.Lgs 30/04/1992 n.285 “Nuovo Codice della Strada”, la vigilanza sul rispetto di quanto disposto dalla
presente ordinanza.

AVVERTE

Il presente provvedimento, reso noto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e viene
trasmesso al Prefetto di Ascoli Piceno per l’adozione – ai sensi dell’art: 13 della Legge 121/1981 – delle
azioni di coordinamento e delle necessarie comunicazioni alle Forze di Polizia.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni
dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni.

Copia del presente provvedimento è trasmessa:

Prefettura
Questura
Carabinieri
Polizia locale
Vigili del Fuoco
Asur Servizio 118
Ufficio Sport
Ufficio Eventi
Servizio Segnaletica per esecuzione
Sig.Giuseppe Carosi - Avis Ascoli Marathon A.S.D.

I

Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2022-07-26T13:01:41+0200
	PATRIZIA CELANI




